
Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA
NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO

DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2016 - UASG 120627

Nº Processo: 67710007081201617.
PREGÃO SISPP Nº 65/2016. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -.CNPJ Contratado: 09008243000140. Contratado : RA-
MOS E GARCES LTDA - EPP -.Objeto: Serviço de manutenção
preventiva e cor retiva de viaturas. Fundamento Legal: lei 8.666/93 .
Vigência: 13/01/2017 a 12/01/2018. Valor Total: R$714.950,20. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800719 Fonte: 250120320 - 2017NE800010.
Data de Assinatura: 13/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 120627-00001-2017NE999999

Estarão abertas 17 (dezessete) vagas distribuídas nas seguin-
tes especialidades: Administração (ADM) - 3 (três) vagas; Análise de
Sistemas (ANS) - 1 (uma) vaga; Ciências Contábeis (CCO) - 1 (uma)
vaga; Enfermagem (ENF) - 1 (uma) vaga; Fisioterapia (FIS) - 1
(uma) vaga; Pedagogia (PED) - 2 (duas) vagas; Psicologia (PSC) - 1
(uma) vaga; Serviços Jurídicos (SJU) - 5 (cinco) vagas; e Serviço
Social (SSO) - 2 (duas) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r / c i a a r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL No- 9, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
EXAME DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO DE
OFICIAIS ENGENHEIROS DA AERONÁUTICA DO ANO DE

2018 (EA EAOEAR 2018)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 20 de fevereiro a 21 de março de 2017, para o Exame de
Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais Engenheiros da Ae-
ronáutica do ano de 2018 (EA EAOEAR 2018).

Estarão abertas 20 (vinte) vagas, distribuídas entre as es-
pecialidades: Engenharia Civil (CIV) - 1 (uma) vaga; Engenharia
Cartográfica (CGR) - 1 (uma) vaga; Engenharia de Computação
(CMP) - 3 (três) vagas; Engenharia Elétrica (ELT) - 2 (duas) vagas;
Engenharia Eletrônica (ELN) - 5 (cinco) vagas; Engenharia Mecânica
(MEC) - 5 (cinco) vagas; Engenharia Metalúrgica (MTL) - 1 (uma)
vaga; Engenharia Química (QUI) - 1 (uma) vaga; e Engenharia de
Telecomunicações (TEL) - 1 (uma) vaga.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r / c i a a r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL No- 10, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
EXAME DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E
ADAPTAÇÃO PARA CAPELÃES DA AERONÁUTICA DO

ANO DE 2018 (EA EIAC 2018)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 20 de fevereiro a 21 de março de 2017, para o Exame de
Admissão ao Estágio de Instrução e Adaptação para Capelães da
Aeronáutica do ano de 2018 (EA EIAC 2018).

Estarão abertas 4 (quatro) vagas, distribuídas entre as es-
pecialidades: Sacerdote Católico Apostólico Romano - 02 (duas) va-
gas; e Pastor Evangélico - 02 (duas) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r / c i a a r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 123001

Nº Processo: 67011000519201613.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: CAIXA DE FINANCIA-
MENTO IMOBILIARIODA AERONAUTICA. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de Serviços
de Telefonia Fixa Comutada - STFC e Internet Banda Larga, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo ao Edital. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
23/03/2017 a 23/03/2018. Valor Total: R$60.013,25. Fonte:
280123001 - 2017NE800001. Data de Assinatura: 17/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 123001-12201-2017NE800007

COMANDO DA MARINHA
ESTADO-MAIOR DA ARMADA

INSTITUTO DE PESQUISAS

EXTRATO DE CONTRATO

Licenciada: POLINOVA DESENVOLVIMENTO E PRODUCAO DE
MATERIAIS POLIMETRICOS S.A. CNPJ n 05.975.494/0001-43;
Licenciantes: INSTITUTO DE PESQUISAS DA MARINHA e UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO; Objeto: Contrato
de Licenciamento, sem o direito de sublicenciar e sem exclusividade,
de exploracao do Pedido de Invencao PI 0600814-3, depositado no
INPI em 10/03/2006 intitulado COMPOSICAO DESTINADA A SER
APLICADA EM ACOS PARA PROTECAO DE SUAS SUPER-
FICIES CONTRA CORROSAO E PROCESSO DE PREPARACAO
DA MESMA, do pedido depositado no Escritorio Europeu de Pa-
tentes (EPO) sob o numero EP0770162.4, bem como da patente
concedida pelo USPTO em 29/05/2012, sob o n. US 8187499B2,
todos referentes a esse produto, com vista a producao e comer-
cializacao, nos paises signatarios do EPO, nos EUA e no Brasil, do
produto obtido com o emprego dos direitos patentarios e informacoes
tecnicas dos LICENCIANTES; Processo 63128.001074/2015-31; Vi-
gencia: 11/10/2016 ate 11/10/2026; Data de Assinatura: 29/07/2016.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS

DA ESQUADRA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2017

Processo: 63446.000156/2017-28; Objeto: Contratação em caráter
emergencial de empresa especializada em serviço de reparo de te-
lhados para realizar a substituição de telhas avariadas por novas, com
fixação de todas as telhas, em prédio sob responsabilidade da Base de
Fuzileiros Navais do Rio Meriti. Fundamento Legal: inciso IV do
artigo 24, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 02/02/2017
pelo CMG ( FN ) Marcelo José Spezapria Cardoso, Ordenador de
Despesa. Ratificação em 02/02/2017 pelo Contra Almirante ( FN )
Ricardo Henrique Santos do Pilar, Chefe do Estado Maior do Co-
mando da Força de Fuzileiros da Esquadra. Contratada: Empresa
KJK-RIO Construções e Serviços Ltda, CNPJ 02.092.657/0001-73.
Valor: R$ 296.725,00 (duzentos e noventa e seis mill setecentos e
noventa e cinco reais).

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/01/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
23/01/2017, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/02/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para even-
tual contratação de prestador de serviços técnicos, com fornecimento
de insumos, destinados à manutenção e reparo em equipamentos,
empregados no Navio Escola Brasil (NEBRSL), apoiado pela Base
Naval do Rio de Janeiro (BNRJ)

ALEXANDRE TITO DOS SANTOS XAVIER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/02/2017) 791800-00001-2017NE000319

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA

EM SÃO PEDRO DA ALDEIA

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016

O Ordenador de Despesas do Centro de Intendência da Ma-
rinha em São Pedro da Aldeia, torna público a adjudicação/homo-
logação do Pregão Eletrônico nº 02/2016. Objeto: Aquisição de Gás
Liquefeito de Petróleo a Granel, com a Manutenção do sistema.
Empresa vencedora do item 1: GLPGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS
LTDA, CNPJ 00.195.690/0001-81, valor: R$ 79.560,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2016

O Ordenador de Despesas do Centro de Intendência da Ma-
rinha em São Pedro da Aldeia, torna público a adjudicação/homo-
logação do Pregão Eletrônico nº 24/2016. Objeto: Aquisição de ni-
trogênio para manutenção de aeronaves. Empresa vencedora do item
1: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0040-25, valor:
R$ 9.937,20. Empresa vencedora do item 2: WHITE MARTINS GA-
SES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, CNPJ
24.380.578/0020-41, valor: R$ 1.658,40.

FABIO APULCRO BARCELOS DOS SANTOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL No- 6, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
EXAME DE ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE

DENTISTAS DA AERONÁUTICA DO ANO DE 2018 (EA
CADAR 2018)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 20 de fevereiro a 21de março de 2017, para o Exame de
Admissão ao Curso de Adaptação de Dentistas da Aeronáutica do ano
de 2018 (EA CADAR 2018).

Para o Curso de Adaptação de Dentistas estarão abertas 10
(dez) vagas distribuídas nas seguintes especialidades: Cirurgia e Trau-
matologia Buco-Maxilo-Facil (CBM) - 2 (duas) vagas; Clínica Geral
Odontológica (CGO) - 1 (uma) vaga; Endodontia (ENT) - 2 (duas)
vagas; Odontogeriatria (OGR) - 1 (uma) vaga; Prótese Dentária
(PDN) - 1 (uma) vaga; Periodontia (PER) - 1 (uma) vaga; e Ra-
diologia Odontológica e Imaginologia (ROI) - 2 (duas) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r / c i a a r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL No- 7, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
EXAME DE ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE
FARMACÊUTICOS DA AERONÁUTICA DO ANO DE 2018

(EA CAFAR 2018)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 20 de fevereiro a 21 de março de 2017, para o Exame de
Admissão ao Curso de Adaptação de Farmacêuticos da Aeronáutica
do ano de 2018 (EA CAFAR 2018).

Para o Curso de Adaptação de Farmacêuticos estarão abertas
4 (quatro) vagas distribuídas nas seguintes especialidades: Farmácia
Bioquímica (BIO) - 1 (uma) vaga; e Farmácia Hospitalar (HOS) - 3
(três) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página do CIAAR
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r / c i a a r ) .

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

EDITAL No- 8, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
EXAME DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO DE
OFICIAIS DE APOIO DA AERONÁUTICA DO ANO DE 2018

(EA EAOAP 2018).

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 20 de fevereiro a 21 de março de 2017, para o Exame de
Admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais de Apoio da Ae-
ronáutica do ano de 2018 (EA EAOAp 2018).


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-03T01:45:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




